
Výroční 
zpráva 
 
2025 

„Mediace jsou rychlým a efektivním způsobem řešení sporů      
v oblasti ochrany duševního vlastnictví“ 

        

               

IP mediační centrum Praha, zapsaný ústav 
   Recepce: +420 602 331 907 
Mobil:    +420 602 331 905 

             Na Spojce 610/6 
             101 00 Praha 10 

https://www.ipmediace.cz 
               e-mail: info@ipmediace.cz 

    



 
 

Obsah 

Úvodní slovo _____________________________________________________________ 2 

Naši IP mediátoři a experti __________________________________________________ 7 

Expertní rada _____________________________________________________________ 9 

Naše činnost v roce 2025 __________________________________________________ 11 

Fotogalerie ______________________________________________________________ 15 

Poděkování partnerům ____________________________________________________ 16 

Ochrana životního prostředí ________________________________________________ 17 

Účetní závěrka za rok 2025 _________________________________________________ 18 

Příloha k účetní závěrce ___________________________________________________ 20 

Správní rada _____________________________________________________________ 24 

Schválení výroční zprávy __________________________________________________ 25 

  

 



 

 

2 
 

Úvodní slovo 
 
IP mediační centrum Praha, zapsaný ústav (dále jen „Ústav“) je nezávislou 

odbornou institucí zaměřenou na poskytování obecně prospěšných služeb 

v oblasti ochrany duševního vlastnictví a alternativního řešení sporů. 

Současně rozvíjí systematickou vzdělávací, publikační a výzkumnou 

činnost, jejímž cílem je posilovat povědomí o významu duševního 

vlastnictví a podporovat jeho efektivní ochranu a využívání v praxi. 

 

Ústav zajišťuje specializované vzdělávání v oblasti práv duševního 

vlastnictví a mediace a spravuje seznam kvalifikovaných IP mediátorů, 

kteří disponují vysokou úrovní odbornosti a jsou připraveni řešit i složité 

spory, zejména v oblasti průmyslových práv, s důrazem na rychlost, 

efektivitu a kvalitu řešení.  

 

Od svého založení v roce 2020 Ústav systematicky buduje odborné 

zázemí a rozvíjí spolupráci s klíčovými institucemi, jako jsou Česká 

advokátní komora, Komora patentových zástupců, Úřad průmyslového 

vlastnictví, Světová organizace duševního vlastnictví (WIPO), Úřad 

Evropské unie pro duševní vlastnictví (EUIPO) a další odborníci z oblasti 

průmyslových práv, autorského práva a mediace. Tato spolupráce 

umožnila Ústavu etablovat se jako respektovaná platforma pro odborný 

dialog i praktické řešení sporů v oblasti duševního vlastnictví. 

 

Mezi klíčové oblasti činnosti Ústavu patří podpora malých a středních 

podniků, vysokých škol a akademické sféry, přenos aktuálních poznatků a 

osvědčených postupů v oblasti alternativního řešení sporů, včetně 

spolupráce s EUIPO a WIPO, a realizace publikačních a vzdělávacích 

aktivit zaměřených na ochranu a uplatňování práv duševního vlastnictví. 

 
 

„IP mediační 
centrum Praha 
systematicky 
podporuje využívání 
mediace ve sporech 
z oblasti duševního 
vlastnictví a usiluje 
o to, aby se tento 
způsob 
alternativního 
řešení sporů (ADR) 
stal standardní a 
vyhledávanou 
formou řešení 
konfliktů mezi 
stranami.“ 
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Poznatky o ochraně IP 

Ústav poskytuje malým a středním podnikům, vysokým školám, univerzitám, výzkumným a 

vývojovým organizacím i odborné veřejnosti z řad vynálezců a dalších zájemců odborné 

informace a praktické poznatky v oblasti ochrany duševního vlastnictví, know-how, obchodního 

tajemství a nekalé soutěže, jakož i v oblasti alternativního řešení sporů (ADR), zejména 

prostřednictvím mediace. Při této činnosti spolupracuje s podnikatelským, akademickým i 

odborným sektorem a dalšími subjekty podílejícími se na jeho aktivitách. 

 

Znalostní podpora EUIPO, WIPO, ÚPV 

Ústav systematicky shromažďuje a využívá znalostní podporu zejména od Světové organizace 

duševního vlastnictví (WIPO), Úřadu Evropské unie pro duševní vlastnictví (EUIPO) a Úřadu 

průmyslového vlastnictví (ÚPV) v oblasti ochrany duševního vlastnictví a jeho řešení 

prostřednictvím mediací. 

Ve spolupráci s Úřadem průmyslového vlastnictví (ÚPV) se Ústav zaměřuje na hledání a 

rozvíjení možností, jak metody alternativního řešení sporů (ADR), zejména mediaci, začlenit do 

procesů týkajících se ochrany duševního – zejména průmyslového – vlastnictví, a to jak v 

řízeních probíhajících před ÚPV, tak v navazujících řízeních. 

 
Přednášková a publikační činnost 

Ústav rozvíjí a zajišťuje přednáškovou činnost v oblasti alternativního řešení sporů (ADR) a 

ochrany duševního vlastnictví ve spolupráci s Úřadem průmyslového vlastnictví, Úřadem 

Evropské unie pro duševní vlastnictví, Světovou organizací duševního vlastnictví a dalšími 

partnerskými organizacemi. 

V rámci publikační činnosti Ústav pravidelně zveřejňuje popularizační články zejména v 

časopise Prosperita jako svém hlavním mediálním partnerovi, ale také v dalších odborných a 

popularizačních médiích. Zájemcům o problematiku duševního vlastnictví předává informace 

prostřednictvím svých webových stránek a ve spolupráci se specializovanými informačními 

portály, jako jsou zejména www.vedavyzkum.cz, www.iprosperita.cz a www.pravniprostor.cz. 
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Ústav rovněž zprostředkovává malým a středním podnikům, vysokým školám, univerzitám, 

výzkumným a vývojovým organizacím, odborné veřejnosti z řad vynálezců a dalším zájemcům 

poznatky o ochraně duševního vlastnictví formou seminářů, webinářů a konferencí. Zaměřuje 

se přitom na aktuální otázky ochrany duševního vlastnictví, know‑how, obchodního tajemství a 

nekalé soutěže a intenzivně se věnuje všem souvisejícím formám alternativního řešení sporů 

(ADR), zejména mediaci. 
 
Služby IP mediátorům 

Ústav zprostředkovává zájemcům o činnost IP mediátora odborné znalosti v oblasti ochrany 

duševního vlastnictví a připravuje je pro tuto specializaci ve spolupráci zejména se Světovou 

organizací duševního vlastnictví (WIPO), Evropskou patentovou organizací (EPO), Úřadem 

Evropské unie pro duševní vlastnictví (EUIPO) a Úřadem průmyslového vlastnictví (ÚPV). 

Současně organizačně a technicky podporuje provádění mediací v oblasti ochrany duševního 

vlastnictví prostřednictvím proškolených IP mediátorů působících podle Pravidel ADR IP 

mediačního centra Praha. 

Za tímto účelem Ústav vytvořil a provozuje specializovaný portál www.ipmediace.cz, který 

mimo jiné obsahuje aktuální seznam kvalifikovaných IP mediátorů a expertů; z tohoto seznamu 

si mohou strany zvolit vhodného IP mediátora podle jeho odborného zaměření a jazykových 

dovedností.  

 

Plány na rok 2026 

Dlouhodobým cílem Ústavu je nadále podporovat ochranu duševního vlastnictví u malých a 

středních podniků, na univerzitách, vysokých školách a ve veřejných výzkumných organizacích, 

a to jak ve fázi výzkumu, vývoje a inovací, tak i při transferu poznatků a technologií do praxe, a 

současně cíleně prosazovat řešení sporů v oblasti ochrany duševního vlastnictví 

prostřednictvím metod alternativního řešení sporů (ADR), zejména mediace.  

Rozhodující úlohu v tomto procesu má spolupráce Ústavu s Úřadem průmyslového vlastnictví 

(ÚPV), WIPO, EUIPO, Asociací malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP), Českou 

asociací franchisingu (ČAF) a dalšími organizacemi a odborníky v oblasti duševního vlastnictví 

a mediace.  
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Ambicí Ústavu je být lídrem tohoto procesu v České republice a udávat jeho tempo. Ústav proto 

soustřeďuje odborníky s nejvyšší možnou mírou kvalifikace v oblasti ochrany duševního 

vlastnictví a mediace. 

Ústav současně usiluje o to, aby jeho činnost byla vždy společensky užitečná, odpovědná a 

etická. Za tímto účelem buduje kompetentní tým spolupracovníků, IP mediátorů a síť 

podporovatelů z řad státních i nestátních institucí, České advokátní komory, Komory 

patentových zástupců a dalších organizací. 

Ústav bude i nadále aktivně zprostředkovávat odborné veřejnosti poznatky o ochraně 

duševního vlastnictví, know‑how, obchodního tajemství a nekalé soutěže a rozvíjet povědomí o 

metodách alternativního řešení sporů (ADR), zejména mediaci, a zároveň pokračovat ve 

výzkumné činnosti v oblasti ADR a ochrany duševního vlastnictví ve spolupráci s vysokými 

školami a výzkumnými organizacemi. 

Ústav plánuje i nadále systematicky čerpat a rozvíjet znalostní podporu zejména od WIPO, 

Evropské patentové organizace (EPO), EUIPO a ÚPV a na tomto základě zajišťovat 

přednáškovou a publikační činnost zaměřenou na alternativní řešení sporů a ochranu 

duševního vlastnictví. Zároveň bude pokračovat v předávání odborných znalostí a poskytování 

specializovaných školení IP mediátorům a dalším zájemcům o tuto problematiku. 

Strategickým cílem pro další období je rovněž rozvoj specializovaného portálu na webových 

stránkách www.ipmediace.cz, který umožňuje stranám sporu vyhledat na seznamu Ústavu 

vhodného IP mediátora a požádat jej o provedení IP mediace, včetně možnosti on‑line mediací.  

Ústav v této souvislosti připravil aktualizovaná Pravidla ADR umožňující bezpečné provádění 

on‑line mediací (ODR), zejména v přeshraničních sporech, a organizačně i technicky zajišťuje 

provoz portálu a aktivně vyhledává příležitosti pro IP mediátory k uzavírání smluv o provedení 

mediace. 

V roce 2026 se Ústav plánuje aktivně podílet na akcích pořádaných EUIPO a WIPO 

zaměřených na proškolování IP mediátorů a podporu mediací v oblasti ochrany duševního 

vlastnictví a ve spolupráci s ÚPV a AMSP se zapojit do legislativních iniciativ směřujících k 

širšímu zakotvení mediací v oblasti duševního vlastnictví v českém právním prostředí.  

Ve spolupráci s Komorou patentových zástupců České republiky, Českou advokátní komorou a 

dalšími profesními, zájmovými a neziskovými organizacemi bude Ústav nadále podporovat 

využívání IP mediací ve sporech s prvkem duševního vlastnictví tak, aby se tento způsob 

alternativního řešení sporů stal běžnou a vyhledávanou formou řešení konfliktů mezi stranami. 
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V dalším období se Ústav zaměří na další prohlubování spolupráce s EUIPO, které je v této 

oblasti velmi aktivní, a v rámci pracovní skupiny MCSN se bude podílet na vytváření podmínek 

pro zapojení IP mediačního centra Praha do mezinárodní sítě IP mediátorů.  

 

V plánu na rok 2026 je příprava samostatné publikace IP mediačního centra Praha s pracovním 

názvem „Jak řešit spory o duševní vlastnictví rychle, bezpečně a bez soudů“, která vzniká ve 

spolupráci s Úřadem průmyslového vlastnictví. Publikace je koncipována jako praktická 

příručka pro jednatele, majitele a vrcholový management malých a středních podniků, kteří 

potřebují rychle a kvalifikovaně rozhodnout o strategii řešení sporu o práva duševního 

vlastnictví a o možnostech jeho ukončení dohodou. Obsah bude vycházet ze zkušeností IP 

mediátorů a expertů sdružených kolem IP mediačního centra Praha a zaměří se na konkrétní 

postupy, jak využít mediaci a další metody ADR k efektivnímu, důvěrnému a ekonomicky 

racionálnímu vyřešení sporů mimo správní nebo soudní řízení. 

 

V Praze dne 30. dubna 2026 
 

                                                                                             
 
                                                                         JUDr. David Karabec, MPA, LL.M. 

                                                           ředitel IP mediačního centra Praha, zapsaný ústav 
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Naši IP mediátoři a experti 
 

IP mediátoři 

IP mediátor je nestranný odborník na spory z oblasti duševního vlastnictví, který vede strany k 
uzavření dohody v rámci mimosoudního řešení sporů (ADR).  

Po splnění podmínek stanovených v Pravidlech ADR IP mediačního centra Praha, zapsaný 
ústav (zejména podle Pravidla 12), může být každý zájemce zapsán do seznamu IP mediátorů 
vedeného IP mediačním centrem Praha, zapsaný ústav. 

Na řešení sporů z duševního vlastnictví se podílí tento tým zkušených advokátů, patentových 
zástupců a mediátorů s dlouholetou praxí v oblasti technologií, franšízingu a licenčních vztahů: 

JUDr. David Karabec, MPA, LL.M.  

Mgr. Tereza Hanajová 

Ing. Michaela Švihlíková 

JUDr. Martina Doležalová, Ph.D. 

JUDr. Jiří Matzner, Ph.D. 

Mgr. Evžen Martínek, Ph.D. 

Mgr. Jan Ježek 

JUDr. Ing. Veronika Vrábel Portešová, ACIArb 

Mgr. Žaneta Vítů 

Mgr. Alžběta Jurtíková 

JUDr. Diana Lokajíčková 

Mgr. Daniel Rejman 

Mgr. Simona Hejdová 

Mgr. Kateřina Verostová, Ph.D. 

Odborné profily, profesní zkušenosti a jazykové dovednosti IP mediátorů jsou veřejně dostupné 
na webových stránkách našeho IP mediačního centra Praha na adrese www.ipmediace.cz 
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IP experti 

Za účelem rychlého a efektivního vyřešení sporu může IP mediátor v rámci jednání stran 

přizvat IP experta, specialistu na konkrétní oblast duševního vlastnictví. IP experti pomáhají 

stranám porozumět technickým, ekonomickým a byznysovým dopadům sporu tak, aby 

dosažená dohoda vycházela z ověřených a co nejpřesnějších podkladů. 

Na řešení sporů v oblasti duševního vlastnictví se podílí tento tým IP expertů s praxí v 

technologiích, franšízingu, licenčních vztazích a v oceňování nehmotných aktiv, kteří podporují 

mediátory i strany sporu při hledání udržitelných a komerčně realistických řešení: 

RNDr. Jiří Lošťák, Ph.D. – expert pro franšízové podnikání 

Doc. Ing. Karel Čada, prom. práv, Ph.D. – expert na oceňování nehmotného majetku 

RNDr. Kateřina Hartvichová – expert na patentové právo 

Odborné profily, profesní zkušenosti a jazykové dovednosti IP expertů jsou veřejně dostupné 

na webových stránkách našeho IP mediačního centra Praha na adrese www.ipmediace.cz 
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Expertní rada 
IP mediační centrum Praha, zapsaný ústav učinilo v únoru 2025 další významný krok k posílení 

standardů kvality v oblasti mediace sporů z duševního vlastnictví. S potěšením jsme oznámili, 

že byla oficiálně zřízena Expertní rada našeho IP mediačního centra, která bude dohlížet na 

kvalitativní parametry poskytovaných mediačních služeb, včetně jejich certifikace, a bude 

odborně přispívat k rozvoji alternativního řešení sporů v oblasti duševního vlastnictví. 

Odborné složení Expertní rady 

Expertní rada byla jmenována v souladu se Statutem expertní rady a s účinností od 1. března 

2025 působí v následujícím prestižním složení renomovaných odborníků: 

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. - uznávaná autorita v oblasti civilního procesu a ADR 

Mgr. Evžen Martínek, Ph.D. - specialista na právo duševního vlastnictví 

RNDr. Jiří Lošťák, Ph.D. - expert v oblasti inovací a franšízingu  

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. - přední expert v oblasti autorského práva 

RNDr. Kateřina Hartvichová – přední expert na průmyslové vlastnictví a patentovou ochranu 

Toto vyvážené složení Expertní rady zajišťuje pokrytí všech klíčových oblastí duševního 

vlastnictví a přináší do našeho IP mediačního centra nejen akademickou excelenci, ale i bohaté 

praktické zkušenosti z různých odvětví. 

Poslání a působnost Expertní rady 

Expertní rada funguje jako poradní orgán ředitele IP mediačního centra Praha a hraje klíčovou 

roli v certifikačním procesu IP mediátorů. Jak stanovuje oficiální statut Expertní rady zveřejněný 

na webových stránkách www.ipmediace.cz, Expertní rada se vyjadřuje k certifikačním 

podmínkám podle Pravidel pro užívání certifikační ochranné známky a dohlíží na jejich 

dodržování s cílem zajistit, aby služby poskytované našimi IP mediátory splňovaly nejvyšší 

standardy kvality.  

Mezi hlavní úkoly nově zřízené Expertní rady patří zejména: 

• vyjadřování se k žádostem o udělení oprávnění k užívání certifikační ochranné známky, 
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• poskytování odborných doporučení ve věci udělení nebo odejmutí oprávnění k užívání 

certifikační známky, 

• navrhování opatření ke zvýšení kvalitativních parametrů certifikační ochranné známky. 

 

Význam Expertní rady pro IP mediační centrum Praha 

IP mediační centrum Praha dlouhodobě klade vysoké kvalifikační předpoklady na mediátory, 

kteří jsou zapsáni v jeho seznamu. Pravidelně tyto mediátory školí, poskytuje jim technickou a 

organizační podporu a dbá na jejich vysokou odbornost. Nově zřízená Expertní rada tento 

závazek kvality dále posiluje. IP mediátoři, kteří splnili náročné podmínky pro užívání 

certifikační ochranné známky, jsou oprávněni při poskytování IP mediačních služeb užívat tuto 

ochrannou známku podle Pravidel pro užívání certifikační ochranné známky. Tato ochranná 

známka představuje pro klienty garanci, že mediátor splňuje přísné kvalitativní požadavky 

stanovené IP mediačním centrem Praha.  

 

Expertní rada jako další krok k profesionalizaci IP mediace 

Zřízení Expertní rady IP mediačního centra Praha tak představuje důležitý krok k dalšímu 

posilování profesionality mediace v oblasti duševního vlastnictví v České republice. Díky 

odbornému složení z předních expertů v různých oblastech práva duševního vlastnictví získává 

certifikační proces IP mediátorů další rozměr odbornosti a důvěryhodnosti. 

Činnost Expertní rady přispěje k dalšímu rozvoji mediace jako efektivního nástroje pro řešení 

sporů v oblasti duševního vlastnictví a posílí důvěru veřejnosti v institut mediace jako takový. IP 

mediační centrum Praha tak potvrzuje svou pozici lídra v oblasti alternativního řešení sporů v 

oblasti duševního vlastnictví a také svůj závazek k neustálému zvyšování kvality 

poskytovaných služeb. 
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Naše činnost v roce 2025  
 

Rok 2025 byl pro IP mediační centrum Praha ve znamení další profesionalizace IP mediace, 

rozvoje mezinárodní spolupráce a posilování standardů kvality poskytovaných služeb. Ústav 

významně rozšířil své vzdělávací aktivity, prohloubil partnerství s Úřadem průmyslového 

vlastnictví, EUIPO a dalšími institucemi a podnikl konkrétní kroky k systémové podpoře 

mediace ve sporech z duševního vlastnictví v České republice. 

 
Specializační kurz pro mediátory 

IP mediační centrum Praha, zapsaný ústav uspořádalo ve dnech 21. 1. 2025 a 4. 2. 2025 ve 

spolupráci s Úřadem průmyslového vlastnictví specializační kurz pro mediátory z řad 
advokátů.  

Účelem kurzu bylo podpořit mimosoudní řešení sporů v oblasti ochrany duševního vlastnictví 

metodami ADR, zejména formou mediací. Kurz byl veden kvalifikovanými pracovníky Úřadu 

průmyslového vlastnictví a spolupracujícími odborníky z oboru ochrany průmyslových práv.  

Kurz plně vyhovoval kritériím pro získání certifikační ochranné známky našimi IP mediátory 

podle Pravidel pro užívání certifikační ochranné známky.  

IP mediační centrum Praha se v roce 2025 aktivně zapojilo do činnosti mezinárodní sítě 

Mediation Centre Stakeholder Network (MCSN) zřízené při mediačním centru EUIPO. Ve 

dnech 12.–13. května 2025 se zástupkyně ředitele pro mezinárodní spolupráci a IP mediátorka 

Mgr. Tereza Hanajová zúčastnila výročního setkání této sítě v sídle EUIPO v Alicante, 

zaměřeného na rozvoj a propagaci mediace v oblasti duševního vlastnictví. 

 
Mediation Centre Stakeholder Network 

Během odborného programu, který probíhal 13. května 2025, byly představeny zejména plány 
EUIPO na rozšíření mediace na všechna inter partes řízení, a dále výstupy pracovních skupin 
MCSN věnovaných motivaci uživatelů k využívání mediace, komunikačním strategiím a 
zvyšování povědomí o přínosech mediace. 
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IP mediační centrum Praha se aktivně zapojilo do práce pracovní skupiny zabývající se kvalitou 

mediace, kde prezentovalo návrhy na systém zpětné vazby (post‑mediation dotazníky pro 

uživatele, zpětná vazba od mediátorů, zákaznické panely a obecné dotazníky EUIPO) a na 

checklist mediačních klauzulí pro usnadnění vymahatelnosti mediačních dohod. 

Součástí setkání byly rovněž tematické diskuse formou „tour de table“, v jejichž rámci jednotlivé 

instituce sdílely své aktuální aktivity v oblasti ADR, zkušenosti z praxe a potřeby další podpory 

ze strany EUIPO. V závěrečné části programu se účastníci věnovali perspektivám 

alternativního řešení sporů ve světle rozvoje nových technologií a umělé inteligence. 

Setkání proběhlo ve velmi konstruktivní atmosféře, která potvrdila dlouhodobý závazek EUIPO 

systematicky rozvíjet mediaci nejen na úrovni koncepčních dokumentů, ale i v každodenní 

praxi. Pro IP mediační centrum Praha představovala účast na tomto setkání významné posílení 

mezinárodní spolupráce a příležitost sdílet své zkušenosti i získávat dobré praxe, jež budou 

využívány při dalším rozvoji IP mediace v České republice. 

 

Setkání s předsedou Úřadu průmyslového vlastnictví 

IP mediační centrum Praha, zapsaný ústav, uspořádalo dne 18. listopadu 2025 ve spolupráci s 

Úřadem průmyslového vlastnictví České republiky tradiční odborné setkání IP mediátorů s 

předsedou ÚPV Ing. Josefem Kratochvílem, zaměřené na aktuální otázky IP mediace v soudní 

praxi. Akce se uskutečnila v sídle ÚPV v Praze a byla koncipována jako kombinace odborných 

vystoupení a interaktivního diskusního fóra, s důrazem na sdílení zkušeností mezi zástupci 

ÚPV, justice, advokacie, podnikatelského sektoru a IP mediátorů. 

V dopoledním bloku představili své příspěvky předseda ÚPV Ing. Josef Kratochvíl, ředitel IP 

mediačního centra Praha JUDr. David Karabec, MPA, LL.M., místopředseda Vrchního soudu v 

Praze JUDr. Roman Horáček, Ph.D., a IP mediátorka a zástupkyně ředitele IP mediačního 

centra pro mezinárodní spolupráci Mgr. Tereza Hanajová, která se věnovala zejména 

mezinárodním zkušenostem a spolupráci s EUIPO. Na úvodní část navázalo networkingové 

setkání účastníků, které poskytlo prostor pro neformální výměnu kontaktů a podnětů k 

odpolední diskusi. 
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Odpolední blok byl věnován moderovanému diskusnímu fóru na téma „Aktuální trendy a výzvy 

IP mediace v soudní praxi“. V panelu vystoupili JUDr. Roman Horáček, Ph.D., místopředseda 

Vrchního soudu v Praze, Ing. Martina Kotyková, Ph.D., vedoucí oddělení podpory inovací ÚPV, 

Eva Svobodová, MBA, členka představenstva a generální ředitelka AMSP ČR, a Mgr. Tereza 

Hanajová, zapsaná mediátorka a doktorandka PF UK; diskusi moderoval JUDr. David Karabec. 

Okruhy otázek se zaměřily zejména na postavení IP mediace v soudní praxi, překážky jejího 

širšího využívání, roli ÚPV při podpoře inovací a mediace, povědomí malých a středních 

podniků o ochraně duševního vlastnictví a praktických možnostech mediace, jakož i na 

potřebné dovednosti IP mediátorů a očekávané trendy dalšího rozvoje. 

Setkání proběhlo s aktivním zapojením všech účastníků a potvrdilo význam úzké spolupráce 

mezi Úřadem průmyslového vlastnictví, justicí, podnikatelskými svazy, profesními organizacemi 

a IP mediátory pro rozvoj mediace ve sporech s prvkem duševního vlastnictví v České 

republice. Pro IP mediační centrum Praha představovala tato akce důležitý krok v posilování 

jeho role platformy pro odborný dialog a propojování klíčových aktérů v oblasti IP mediace. 

IP mediační centrum Praha vyjadřuje poděkování předsedovi Úřadu průmyslového vlastnictví 

Mgr. Ing. Josefu Kratochvílovi, Ph.D., za jeho aktivní účast a za vytvoření vynikajících 

podmínek pro toto podnětné setkání na podporu metod ADR v oblasti duševního vlastnictví. 

Zároveň si velmi ceníme dlouhodobé spolupráce s Úřadem průmyslového vlastnictví a těšíme 

se na pokračování společných setkání IP mediátorů s předsedou Úřadu v příštích letech.  

 

Udělení první certifikační ochranné známky 

V roce 2025 došlo v IP mediačním centru Praha k významnému milníku v oblasti zajišťování 

kvality IP mediace – centrum poprvé udělilo oprávnění k užívání certifikační ochranné známky 

IP mediátora. Rozhodnutím ředitele IP mediačního centra Praha, vydaným na základě 

doporučení Expertní rady a v souladu s Pravidly pro užívání certifikační ochranné známky, bylo 

dne 15. prosince 2025 přiznáno oprávnění k užívání této certifikační známky JUDr. Jiřímu 

Matznerovi, Ph.D., LL.M., advokátovi zapsanému u České advokátní komory pod č. ev. 09724. 
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Certifikační ochranná známka IP mediátora je určena pro služby mediace (smírné řešení sporů) 

a představuje pro uživatele jasný signál, že daný mediátor splňuje přísná odborná, etická a 

kvalitativní kritéria stanovená IP mediačním centrem Praha. Oprávnění k užívání této 

certifikační známky se uděluje na dobu neurčitou, přičemž držitel je povinen při výkonu mediací 

postupovat v souladu s Pravidly ADR IP mediačního centra Praha a Etickým kodexem centra a 

garantovat kvalitu certifikovaných služeb po celou dobu užívání známky. 

Certifikovaný IP mediátor je oprávněn užívat ochrannou známku výhradně při poskytování 

mediačních služeb a při jejich propagaci, a to profesionálním, pravdivým a čestným způsobem, 

bez použití srovnávací reklamy. Právo užívat certifikační známku je nepřevoditelné a nelze je 

licencovat třetím osobám; v případě porušení stanovených podmínek může ředitel IP 

mediačního centra Praha na základě doporučení Expertní rady oprávnění k jejímu užívání 

odebrat. 

Udělení první certifikační ochranné známky IP mediátora v roce 2025 představuje důležitý krok 

v naplňování dlouhodobé strategie Ústavu, která směřuje k dalšímu zvyšování profesionality IP 

mediace, posilování důvěry účastníků ve smírné řešení sporů a budování silné komunity 

vysoce kvalifikovaných IP mediátorů v České republice. 
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Fotogalerie  
 
Mediation Centre Stakeholder Network 

       

 

Setkání s předsedou Úřadu průmyslového vlastnictví 
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Poděkování partnerům 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.karabec.cz/ochrana-dusevniho-vlastnictvi
https://upv.gov.cz
https://amsp.cz/
https://www.iprosperita.cz/
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Ochrana životního prostředí 
 

IP mediační centrum Praha, zapsaný ústav svojí činností aktivně přispívá 
k ochraně životního prostředí snížením uhlíkové stopy  

 

• Zbytečně neplýtvá elektrickou energií a v maximální možné míře spolupracuje s 

ostatními on-line.  

 
• Sdílí dokumenty pomocí cloudového úložiště a účastní se převážně videokonferencí 

namísto cestování.  

 
• Aktivně snižuje množství vytvářeného odpadu a emisí. 

 
• Upouští od tištěných dokumentů všude, kde je to možné. 

 
• Povzbuzuje ostatní, aby pracovali na svých digitálních dovednostech. 

 
• Podporuje ve svém každodenním provozu snížení množství odpadu a jeho recyklaci. 

 
• Soustřeďuje se přitom na papír, elektronická zařízení, obaly nebo vodu. 
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Účetní závěrka za rok 2025 
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Příloha k účetní závěrce 
 
 

Příloha v účetní závěrce 
ve zkráceném rozsahu 

IP mediační centrum Praha, zapsaný ústav 
 

ke dni 31.12.2025 
 
 
 
 

Obsah přílohy 
 
Podle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.: 
 
 
 
 

I. Popis účetní jednotky 
 
II. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 
    1. Dlouhodobý majetek 
    2. Zásoby 
    3. Pohledávky 
    4. Cizoměnové transakce 
    5. Časové rozlišení 
    6. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary 
    7. Přijaté dotace 
    8. Daň z příjmů 
    
III. Doplňující údaje k výkazům  
     1. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců a osobní náklady  
     2. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž      
        účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné   
        smluvní vztahy 
    3. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídících, kontrolních a jiných orgánů 
    4. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů 
    5. Výsledek hospodaření a informace k dani z příjmů 
        a. Hospodářský výsledek a způsob zjištění základu daně 
        b. Použité daňové úlevy 
        c. Způsob užití prostředků získaných z daňových úlev v předcházejících 
           zdaňovacích obdobích 
    6. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty u kterých je uvedení podstatné pro   
         hodnocení finanční a majetkové situace 
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I. Popis účetní jednotky 

 
Název:                  IP mediační centrum Praha, zapsaný ústav 
Sídlo:                   Na spojce 610/, 101 00, Praha 10 - Vršovice 
Právní forma:               ústav  
IČ:     09894811 
Předmět podnikání:    Výroba, obchod a sl. neuvedené v př. č. 1-3 ŽZ 
Den vzniku účetní jednotky: 8.2.2021  
Zdaňovací období:    od 1.1.2025 do 31.12.2025 
Rozvahový den:    31.12.2025 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 05.03.2026 
 

           Statutární orgán: 
           Ředitel:                             JUDr. David Karabec, MPA, nar. 6.10.1964 
 
           Správní rada: 
           Předseda:                         RNDr. Jiří Lošťák, Ph.D., nar. 18.4.1963 
           Místopředseda:                JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D., nar. 29.10.1974 
           Člen:                                 Eva Svobodová, MBA, nar. 24.10.1969    
 
           Zakladatel:                       JUDr. David KARABEC, s.r.o., IČO: 060 78 052 
 
           Výše vkladu:                    Kč 1 000,00  

 
Kategorie účetní jednotky: Mikro účetní jednotka 

          
          Poslání účetní jednotky  

Posláním ústavu je zvýšit povědomí o ochraně duševního vlastnictví. Vykonávat činnosti 
podporující alternativní řešení sporů zejména formou mediací, ale také vzdělávací, 
publikační a výzkumné činnosti související s touto oblastí. 
 
Hlavní činnost ústavu: 

a) zprostředkovávat poznatky o ochraně duševního vlastnictví, know-how a obchodního    
    tajemství, jakož i nekalé soutěže 
b) zprostředkovávat odborné veřejnosti poznatky o alternativním řešení sporů, zejména 
    formou mediací 
c) zajišťovat přednáškovou a publikační činnost v oblasti alternativního řešení sporů 
    a ochrany duševního vlastnictví 
d) zprostředkovávat mediátorům odborné znalosti v oblasti ochrany duševního  
     vlastnictví 
e) shromažďovat znalostní podporu zejména od WIPO, EPO EUIPO a ÚPV 
f) školit mediátory pro oblast duševního vlastnictví ve spolupráci s WIPO, EPO, 
   EUIPO a ÚPV 
g) poskytovat platformu pro výměnu zkušeností při mediátorské činnosti v oblasti   
    ochrany duševního vlastnictví ve spolupráci s Komorou patentových zástupců ČR, 
    Českou advokátní komorou a dalšími profesními, zájmovými a neziskovými        
    organizacemi 
h) provádět výzkumnou činnost ve spolupráci s vysokými školami a výzkumnými  
    organizacemi v oblasti alternativního řešení sporů a ochrany duševního 
    vlastnictví 
 i) organizačně a technicky podporovat provádění mediací v oblasti ochrany   
     duševního vlastnictví prostřednictvím proškolených mediátorů  
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Vedlejší činnost ústavu: 
a) výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách č.1–3 živnostenského zákona  
 
 

II. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od 
těchto metod 

 
Účetní jednotka účtuje dle zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. v aktuálním znění, dle                                                        
prováděcí vyhlášky pro NNO č. 504/2002, Sb. a Českých účetních standardů 
 

1. Dlouhodobý majetek 
  Dlouhodobý hmotný majetek účetní jednotka eviduje, pokud je pořizovací hodnota  
  tohoto majetku vyšší než Kč 80 000,00 a doba použitelnosti delší než 1 rok. Účtuje o    
  něm na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze. 
  Dlouhodobý nehmotný majetek účetní jednotka eviduje, pokud je jeho hodnota vyšší než 

Kč 100 000,00 a doba použitelnosti je delší než 1 rok  
 
2. Zásoby 

  Účetní jednotka o zásobách účtuje způsobem B 
 
3. Pohledávky 

            Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Účetní jednotka     
            netvořila opravné položky 
 
       4.  Cizoměnové transakce 
            Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu  
            platném ke dni jejich vzniku dle kurzu vyhlášeného ČNB 
 
       5.  Časové rozlišení  

 Účetní jednotka účtuje o nákladech a výnosech příštích období. Prostřednictvím                                                                         
 nákladů a výnosů příštích období časově rozlišuje náklady a výnosy, které souvisí         
 s dalšími obdobími. ÚJ nerozlišuje náklady a výnosy, které se každoročně opakují a     
 položky, které jsou svou částkou nevýznamné, tj. do výše Kč 1 000,00. 

 
       6.  Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary 
            Ve vlastním jmění na účtu sk. 901 – Vlastní jmění ÚJ účtuje o zdrojích pořízení  
            bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních dotacích 
            nebo účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet skupiny  
            649 – Jiné ostatní výnosy současně s účtováním odpisů 
 
       7.  Přijaté dotace 
            Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů   
            státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků apod. O těchto      

prostředcích ÚJ účtuje ke dni přijetí ve prospěch fondu 911 – Fondy a na vrub      
            účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději k      
            rozvahovému dni. ÚJ účtuje o použití dotace z fondu podvojným zápisem na vrub  
            fondu a ve prospěch účtu 691 – Přijaté dotace.  Vykazovaný stav fondu odpovídá výši 
            doposud neutracených dotací. 
 
       8.  Daň z příjmů 
            Účetní jednotka je veřejně prospěšný poplatník v souladu s §17a zákona č. 586/1992      
            Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 
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III. Doplňující údaje k výkazům 

 
a. Dlouhodobý majetek 
    Účetní jednotka neeviduje dlouhodobý hmotný ani nehmotný majetek 
b. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění 
     Účetní jednotka neeviduje dluhy tohoto charakteru 
c. Dlouhodobé závazky 
      Účetní jednotka neeviduje dlouhodobé závazky 
d. Majetek neuvedený v rozvaze 
      Účetní jednotka neeviduje žádný majetek neuvedený v rozvaze 
e. Závazky nevykázané v rozvaze  
      Účetní jednotka neeviduje žádné závazky, které by nebyly vykázány v rozvaze 

 
1.   Průměrný přepočtený počet zaměstnanců a osobní náklady  
      V roce 2025 účetní jednotka neměla zaměstnance 
 
2. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, 

s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy 
nebo jiné smluvní vztahy 
Není náplň pro tento bod 

 
3. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů 
      Účetní jednotka neposkytla žádné zálohy, závdavky ani úvěry 
 
4. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů 
      Účetní jednotka v roce 2025 obdržela dar na provozní činnost od společnosti 
      JUDr. David Karabec, s.r.o. ve výši Kč 11 000,00  
 
5. Výsledek hospodaření a informace k dani z příjmů 

 
a. Hospodářský výsledek a způsob zjištění základu daně z příjmů 
     V roce 2025 účetní jednotka vykazuje ztrátu ve výši Kč – 1 620,34    
     Základ daně z příjmů před snížením základu daně dle §20 odst.7 ZDP ve výši   
     378,00 Kč byl zjištěn v souladu s §18a odst.5 ZDP.             
     Základ daně byl zaokrouhlen a snížen na Kč 0,00 uplatněním snížení základu   
     daně v souladu s §20 odst. 7 ZDP ve výši Kč 378,00  
 
b. Použité daňové úlevy 
     Účetní jednotka použila daňovou úlevu z roku 2024 ve výši Kč 1 890,00  
     Daňová úleva byla vyčerpána do 0,00 
            
c. Způsob užití prostředků v běžném účetním období získaných z daňových úlev 

v předcházejících zdaňovacích obdobích 
     Prostředky získané z daňové úlevy byly použity na účetní služby (faktura VS 2501012)     

  
6. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty u kterých je uvedení 

podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace 
            žádné 
            
 
Sestaveno dne:  05.03.2026 
 
Sestavil: J. Vosyková 
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Správní rada 
 

Správní rada IP mediačního centra Praha, zapsaný ústav je složená z odborníků, kteří zejména 
dbají na zachování účelu, pro nějž byl ústav založen a na řádné hospodaření s jeho majetkem. 
Správní rada schvaluje rozpočet, řádnou a mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu 
Ústavu. Rozhoduje o zahájení provozu obchodního závodu nebo jiné vedlejší činnosti Ústavu 
nebo o změně jejího předmětu. Správní rada má tři členy, přičemž funkční období člena správní 
rady je pětileté. 

V roce 2025 pracovala správní rada ve složení: 

Předseda: RNDr. Jiří Lošťák, Ph.D.  
Místopředseda: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.  
Členka: Eva Svobodová, MBA 
 
Členům orgánů ústavu nebylo poskytnuto žádné plnění. 

V roce 2025 nedošlo k žádným změnám zakladatelského právního jednání. Ústav nemá 
žádnou pobočku nebo jinou část obchodního závodu v zahraničí. 

 
 

 

RNDr. Jiří Lošťák, Ph.D.  
Předseda správní rady 
+420 606 392 348  
 lostak@lostak.cz        

 

Eva Svobodová, MBA  
Členka správní rady 
+420 733 722 512 
svobodova@amsp.cz 

    

 

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 
Místopředseda správní rady 
+420 602 742 612 
tomas.dobrichovsky@ak-td.cz 
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Schválení výroční zprávy 
 
 
 

Tato výroční zpráva a účetní závěrka za rok 2025 byla schválena správní radou  

dne 26. května 2026. 
 
 
 
 
 

V Praze dne 26. května 2026 

JUDr. David Karabec, MPA, LL.M. 

Ředitel 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IČO: 09894811, sídlo Na Spojce 610/6, 101 00 Praha 10, tel.: +420 602 737 320, mobil: +420 602 331 905, 
e-mail: info@ipmediace.cz, ID datové schránky: j5f4m96, číslo účtu: 440655/5500, Raiffeisenbank, a.s. 

www.ipmediace.cz
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	Poslání a působnost Expertní rady
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	Certifikační ochranná známka IP mediátora je určena pro služby mediace (smírné řešení sporů) a představuje pro uživatele jasný signál, že daný mediátor splňuje přísná odborná, etická a kvalitativní kritéria stanovená IP mediačním centrem Praha. Oprávn...
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	Udělení první certifikační ochranné známky IP mediátora v roce 2025 představuje důležitý krok v naplňování dlouhodobé strategie Ústavu, která směřuje k dalšímu zvyšování profesionality IP mediace, posilování důvěry účastníků ve smírné řešení sporů a b...
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